Hinc proinde retorqueri observabam potius argumentum 6 scribentium pro Baldinotto, quod cum resolutio contractus & concessio faciendi damnis & expensis conductoris invicem pugnent & sint incompatibiles, copulativa, & resolutiva potius deberet in alternativam, vel ad text. in l. Titio fundus, ff. de usu & usufructu legato, Castren. consil. 201. sub nu. 1. lib. dec. 584. n. 3. par. 4. rec. & in Romana pecuniaria prima Aprilis 1661. & 23. Januarii 1662. coram Bourlemont. qua est Romana pecuniaria Ducis de Comitibus, de qua sub tit. de credito, ubi plene agitur de hoc puncto copulative ratione incompatibilitatis resolvendae in alternativam.

Quidquid enim esset de veritate hujus assumpti in proposta facti specie, posita etiam alternativa, in qua electio esset ipsius locatoris, adhuc illa dicebatur facta administratori nomine ut supra, Tum ex previo actu gesto de mense Januarii super provisionali collectione nivos, & reassumere appaltum jure & nomine proprio; Tum ex altero, in quo ipse faciebat fundamentum, gesto de mense Martii, quia pariter declaravit reassumptionem facere damnis, expensis, & interesse conductoris in futurum partentis, quae verba ob incompatibilitatem jam admittam cum pacto resolutivo, illius usum positum excludebat, & dum per dictos actus nivos ex alternatis electio facta erat, non erat amplius factum

variare, ut in his præcis terminis pacti resolutivi adjuñctis cum facultate vendendi est text. ad litteram in l. si fundus, §. eleganter, ff. de lege commissoria. Et quamvis replicaretur per hujusmodi actus utpote ambiguos defectum non posse certam electionem, id fortius retorqueri dicebam, quia in alternativis non facta electio non dicitur interitus factus casus pacti, proindeque dominium interim residet patris conductorem, cuius debuit esse, vel lutrum, vel damnum tanquam domini, seu contractus sequela, juxta text. in l. pleniusque & l. sequenti, ff. de jure dotium, cum concordant per Fontanell. de pactis claus. §. 2. l. 8. p. 13. n. 64. de Martin. resol. 91. n. 6. & 7. vol. 1.

7 Et quidem dicta declaratio reasumendi damno conductoris, quatenus importare possit resolutionem æquivocam, cuius declaratio ab ipso locatore post temporis intervallum faciendâ esset, adhuc manifestam contineret captionem & dolosam inæquivalenciam, quoniam si casus modificationis nixis, vel ejus non bonæ conservationis in his annis deesse damnus & jacturam, id esse debisset conductoris ita ut dicta protestatione, E converso autem dum casus dedit lucrum naturæ & scripti, de quo in regula secundum naturam & c. ideoque cum sensu etiam veritatis dicebam, verè hoc fundamentum nullam, nec juris, nec facti substantiam habere.

8 Quo vero ad secundum locatoris fundamentum de sumptibus, vel ex regula juris generali inducente resolutionem hujus contractus ob non adimplementum juxta opinionem, de quo Becc. conf. 45. Vel ex peculiari natura appalium veteris, adhuc primam ejus partem omnino insubstantem dicebam, cum in puncto juris verior, & in Curia Romana omnino recepta sit contraria opinio, contractus scilicet nominatos, istum in specie locationis & conductionis, quoties effectum jam sortitus fuit, ob non implementum non resolvitur, sed solum in specie locationis & conductionis, contra etiam opinio verè procedit, ubi contractus adhuc effectum non habuit, ita ut non implementum confiteatur potius tanquam conditio se opponens principio, ut firmatur apud Greg. & Adden. dec. 130. & habetur specialiter de dictum in assisen. affictus, intrâ, discursu sequenti.

9 Altera verò pars hujus fundamenti refertur à peculiari natura appalium vectigalium ex dispositione rex. in l. vectigalia, §. non soluti, ff. de publicanis, procedit solum ex speciali privilegio favore fisci, vel Civitatis, & in appalibus vectigalium, quorum Principes, vel Civitas Dominium jure publico habeat, ut eundem text. summat Castren. Prout eum explicando exemplificat Bertachini, de gabellis, par. 2. post n. 29. in appalibus gabellarum, & in his terminis loquuntur Spada conf. 146. lib. 1. & ceteri apud eum deducti.

10 Et quamvis pro locatore scribentes insisterent, quod veriferaur in his terminis, quasi quod appalium nixis dicatur vectigal Principis, autoritate Gannaver. dec. 16. n. 39. Replebam tamen hoc fuisse æquivocum dicti boni Hispani, quem Ego adolefens dum Tribunalia Civitatis Neapolis versabar, cognovi unum ex Regiæ Camera Præsidentibus, quia in effecta hoc non est vectigal, sed potius prudens & æconomica provisio, ut bene observat Fontanell. dec. 320. n. 1. & est latius deductum sub tit. de Regalibus in Civitatibus Castellæ Porvis literarum, disc. 46.

Est bene verum, quod reflectendo ad veritatem, quamvis vanum crederem verè & propriè hunc appalium nixis inter vectigalia regulare, nihilominus ex identitate rationis, & propter bonum publicum quod in eo versari dicitur, dubitabam quod dicti text. dispositio, seu verus ratio in hoc etiam appalium caderet, quoniam considerando etiam Principem, vel Civitatem in hac parte tanquam prudentem suorum civium, vel subditorum æconomum, eadem publici boni ratio quæ in vectigalibus consideratur, intrat etiam in isto appalium, ne ob malam Appalatoris in suo munere gestionem, tam in solvendo paghas deservire debentes pro suppletionem temporis calamitosi, quam in recto gubernio, ne civis detrimentum patiantur, unde in casu occurrentia crederem maturius cogitandum; In hac tamen facti specie observabam hanc difficultatem cessare ex facto, quod scilicet quamvis locator utpote subintrans in locum & privilegium Fisci potuisset hoc privilegio uti, attamen, vel noluit, vel captiosè egit, ex deductis in præcedenti fundamento, unde propterea quantum desumere licuit, neque in isto, neque in dicto alio præcedenti iudices se fundabant.

Aliquam majorem vim faciebat text. in l. ea lege, ff. locati, cuius dispositio pro tertio fundamento supra adducebatur,

Respondere tamen textum prædictum procedere in non adimplementum, sonante in delictum, & consistente in ea culpa desertione, in qua dolus esse potest, & ex qua grave præjudicium locatori refolat, ita ut contractus resolutio dicatur pena delicti, bene observat Faber, in ead. lege, quod in proposito dici non poterat, dum defectus in conductore concurrentes, non ex aliquo dolo, vel actu voluntario proveniebant, sed vel ex accidenti perfis, vel ex impotentia, quam creditorum molestia aliisque infortuna caulaverant, ideoque cessante delicto, præterendi non poterat esse locum penæ, quamvis illa in conventionem expresse deducta esset, cum hodie de canonica æquitate penæ conventionales non exigantur nisi pro eo quod creditis interest, Afflicti. dec. 135. ubi Ursill. Genuen. in prædictis capitulis ecclesiasticis, cap. 688. Penia dec. 677. juxta Venetiam, alias 845. juxta Lugdunum, latè Sperell. dec. 131. p. 2. Leotar. de usuris, §. 38. n. 14. cum seq. quod clarius procedit in Uo stante statuto 163. de quo Scraph. dec. 794. & 819. & in Romana lignorum 9. Junii 1603. coram Jusso. Et quamvis id limititer accedente juramento, ex deductis in Porten. affictus coram Bichio, dec. 170. par. 11. rec. & latius in tit. de Regalibus in Romana locationis venæ, disc. 117. Nihilominus hac limitatio rectè procedit, ubi pena adjectur ob factum, vel non factum, fecit autem ubi ob non datam, seu non factam pecuniæ solutionem, cum tunc pena continere dicitur potius usuram, ut per Leotar. disc. 9. §. 38. n. 8. cum seq.

Quod autem apud iudices fecit majorem impressionem, atque fuit causa resolutionis, provenit ex quarto fundamento notorii mali status & deteriorate conditionis conductoris; Licet enim Ego incutere, quod in Curia Romana recepta non esset opinio, quod per deccionem debitoris inducatur rescissio, seu resolutio contractus, ut per Cavaler. dec. 527. n. 1. Bur. dec. 57. n. 5. quodque opinio Regnicolorum procedat ex particulari stylo illorum Tribunalium, ut constat apud Rov. in prægm. 3. de fisione bonorum, Nihilominus in præfenti concurrere videbatur quedam non scripta æquitas resolutans ex eadem claudicatione, seu inequalitate, que converso pro conductore superior considerata fuit in discussione primi fundamenti, quod scilicet ita locator effectus semper in damno absque spe lucri, quoniam si anni fuissent damnos, quamvis de jure damnum debuisset esse conductoris, defecto tamen ob istius inopiam fuisset suum, atque ex isto motivo non scripserat æquitas penatis facti circumstantiis, quamvis non laudarem, non tamen damnam resolutionem.

ASSISIEN. AFFICTUS
PRO FRANCISCO ANGELDONIO
CUM HONUFRIO ANTONELLO.

Casus decisis per Congregationem Boni Regimini pro Angelonio.

An & quando contractus locationis, & conductionis resolvatur ob non implementum, Et quando istud dicitur stare à parte antea tanquam conditio impositiva perfectionis contractus, vel à parte postea tanquam modus resolutivus.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 An ob non implementum resolvatur locatio, vel competit potius solum actio ad interesse.
- 3 Declaratur cum distinctione dicta conclusio.
- 4 Quomodo distinguitur modus à conditione.
- 5 Quando habens pactum resolutivum dicitur ab eo rescissus.
- 6 De novatione, & quando hodie detur.
- 7 Conductor adversus locatorem non impletentem habet actionem ad damna etiam ratione lucris amissi.

D I S C. XVIII.

Posita autem hactenus locacione cuiusdam tenentæ Communitatis Bettonæ, quam præcedenti triennio conductæ habuerat Antonellus, ultimam ac meliorem obligationem pro futuro triennio fecit Angelonius pro annua pensionem seu 235. ea tamen lege & conditione, quod Communitas locatrix teneretur curare Antonellum prædecessorem conductorem debito tempore adimplevisse per ipsum adimplenda ad formam ejus obligationis & capitulorum affictus, præsertim circa expurgationem fovearum, bonam qualitatem fatuorum, & alia

& alia sibi incumbentia, quodque aliis oblatio invalida censetur, ac pro infecta. Cum igitur approximante tempore initium affictus dictum implementum sequantur non esset, Angelonius interpellata Communitate protestatus est nolite affictum suscipere, ac obligationem censi resolutam, Communitas verò interpellato Antonello protestata est contra eum de damnis & interesse, quibus sequitur, cum ob aliquam omnium negligentiam lapsa essent tempora culture, unde unius anni jactura resultavit, Hinc orta est triangularis querelam inter Communitatem, Angeloniam, & Antonellum, introductaque causa in Congregatione Boni Regimini.

Pro Angelonio scribens dicebam, ad istum non pertinere inspicere de iuribus inter Communitatem & Antonellum de quibus ipsi inter se agerent, sed ejus partes esse in substantia resolutionem, seu in effectu ratione sui affictus cum Communitate, cum qua contraxerat, sed quia ad formam capitulorum posita dicta resolutione ex capite non adimplementum, ut supra non sequitur per Antonellum, ejus aliquid dubio ex pacto expresse debebat esse datum, ipso proinde quamvis sub nomine Communitatis item subintente, assumpta fuit disputatio articuli, An & quando ob non implementum, contractus locationis & conductionis resolvatur, vel potius eo firmo manente tunc tantum actio conductori ad interesse.

Pro Communitate, seu Antonello, scribentes dicebant, quod licet aliquorum fuerit opinio, quos latè refert, & sequitur Becc. conf. 45. n. 6. cum seq. ut ex causa non implementi contractus locationis & conductionis resolvatur, verior tamen ac in Curia Romana precipissima est contraria, ut in contractibus nominatis, præsertim in isto non intrat resolutio, vel positiva, sed solum detur actio ad interesse, ex deductis per Greg. & adden. dec. 130. in Romana affictus, seu fragmenti 17. Aprilis 1654. coram Peutingerio, atque hanc legis per certo supponebat fuisse canonizantem ab eadem Congregatione, quod etiam insinuare videtur Cohell. ad Bull. Boni Regimini, c. 48. circa n. 25. ideoque inferebatur Angelonio ab affictu excusari non posse, sed solum sibi rescindendum esse id quod de tempore ipsius initians intrare tenentur à priori conductore relictam esse in statu, quoad formam capitulorum tenebatur.

Non negabam dictam juris propositionem utpote in Curia satis receptam, Dicebam tamen intelligendam esse in suis terminis & cum distinctione in puncto juris veritatis, ac per eamdem Rotam canonizata, Quod aut locator ab initio adimplevit contractum tradendo penam & liberam possessionem rei locatæ eo modo, quo ad formam conventionis tenebatur, impedimentum verò quamvis culposum, vel à locatore remouendum supervenit post executionem contractus, ita ut agatur de implemento successivo præstando à parte postea, & tunc rectè procedit dicta secunda opinio juxta decisionem Greg. & alias, nisi de contraria expressa, vel etiam conjecturali voluntate conductoris constet, futurum scilicet implementum fuisse causam finalem, sine quo aliis contractus non esset, ita ut eo non sequuto parum intentio fuerit non contrahendi, ut pro regula limitatione observant adden. ad Greg. ubi supra.

Aut verò implementum præstandum erat à parte antea, & antequam contractus executionem haberet, Et tunc quia conditionem suspensivam continere dicitur se opponentem perfectioni contractus & voluntatis, idcirco eo non sequuto tanquam ex non purificata conditione contractus remanet infectus, ut in his terminis ita distinguendo firmatur in Romana affictus lacus 25. Februarii 1622. & 5. Maji 1623. cor. Pirovano, que super istius conclusionis dilucidatione reputantur magistrales, & cum quibus pluries pertransiit Rota, præsertim in dicta Romana affictus, seu fragmenti cor. Peutingerio, & prius quamvis non ita dilucide eundem sensum habuit in Romana pensionis domus, de qua apud Marchesan. p. 1. fol. 1086. & apud Cavaler. dec. 217. n. 4. cum seq.

Et in hac secunda distinctione parte versari dicebam, dum juxta præmissam facti seriem adimplementum conventum erat à parte antea, & per viam conditionis suspensivæ, utpote effectu debitu antequam locatio initiaretur, & sic ante executionem contractus, Et clarior ob expresse declaratum voluntatem cum pacto annullativo, per quam etiam in prima parte distinctionis adhuc ob deficientem voluntatem intrat resolutio.

Licet enim adimplenda à parte antea continere dicitur conditionem suspensivam impedimentum ingressum, seu perfectionem contractus, illa verò à parte postea potius modum quam conditionem continent, ita ut perfectionem contractus præsupponant, Bald. in l. cum eorum, C. de sententia & in Card. de Luca, Lib. IV.

terlocutione omnium iudicum, num. 6. Rovit. prægm. prima de Guidaticis, n. 11. ubi bene de hac distinctione, de qua latius & ex professo in Neapolitana hereditatis, sub tit. de deficiis commissis, & in decisionibus in ea causa editis coram Cerra, & Carpinea, admittuntur apud Dunozet. dec. 882. & passim.

Attamen ubi pactum resolutivum accedit, idem resultat effectus, quia ejus natura est resolvere actum jam gestum & exequutum, perinde ac si esset infectus, cum tollat voluntatem, ex deductis per Buratt. dec. 110. num. 11. Orthob. dec. 159. numer. 20. Camerinen. rescissionis contractus 26. Junii 1654. coram Bichio, Bononien. primogenituræ 16. Februarii 1656. coram eodem & in aliis, Potissimè quia dicta distinctio inter modum & conditionem ad effectus exinde resultantes percutit magis ultimas voluntates quam contractus, in quibus idem est effectus ad text. in l. i. cum ibi notat. C. de donat. que sub mod.

Agnoscentes alterius partis defensores insuperabilem veritatem distinctionis, insistebant super novatione, seu dicti pacti resolutivi remissione ex quo resultante, quod Angelonius pro conductore se gessisse diceretur, Tum curando tenentæ culturam, & recognoscendo colonos, Tum instando coram iudice pro electione petitorum jam effectuatam pro recognoscendis & estimandis damnis & interesse ex dicto non implemento resultantibus, in quo secundo actu magis insistebant, freti punctuali autoritate Saliceti in l. commissoria, sub n. 3. C. de pactis inter emptorem & venditorem, Silvan. conf. 102. n. 8. Altograd. conf. 1. lib. 1. per tot. præsertim n. 18. cum seq. Si enim habuisset contractum pro infecto, nullam habebat actionem, nullumque interesse super electione petitorum & estimatione damnorum, quod pertinebat ad Communitatem locatricem cum priori conductore, unde propterea tanquam ex actu contrario resolutioni inducatur istius remissio & contractus effectuatio, atque in hoc stetit major causæ difficultas, ob quam post capiam primam resolutionem Angelonio favorabilem ad binam novam disputationem altera pars admissa fuit.

Verum, cum sensu etiam veritatis, dicebam præteritam novationem omnino de jure & de facto corrumpere, quatenus enim deduceretur ex recognitione colonorum, modica, vel nulla superfluit disputandi necessitas, dum non iustificabatur in facto. Quò verò ad alterum actum deputationis petitorum, observabam tunc ex eo novationem fortè prætendi potuisse, quando ad aliud referri non posset, quam ad executionem contractus, ita ut resultaret certa incompatibilitas, sine qua cessante expressa conventio non datur hodie novatio ad communiter notata in l. fin. C. de novationibus in l. 2. Cod. de jur. employ. & in l. commissoria, C. de pactis inter emptorem & venditorem, & firmant scribentes, de quibus Menoch. lib. 3. præsumption. 134. Amat. var. ref. cap. 30. Capp. Latr. conf. 120. n. 5. cum seq. & dec. 200. n. 51.

In proposito vero actum prædictum electionis petitorum cum estimatione damnorum, rectè dicebam compatibilem cum resolutione contractus, ad effectum scilicet præfensionis, quam Angelonius, vel contra Communitatem, vel contra Antonellum habere poterat ad damna & interesse etiam ratione amissi sperati lucri ob dictum implementum ex facto voluntario non sequuntur, juxta theor. Bart. in 4. incipien. Publicanus, de qua bene Socin. conf. 156. n. 4. & per tot. l. 2. C. de jur. employ. & per tot. l. 2. C. de pactis inter emptorem & venditorem, quod scilicet, Aut conductori tunc rectè conductæ impeditur ex casu fortuito, vel facto tertii, cui locator occurrere non valeat, & alius conductor præterire non possit nisi liberationem à solutione pensionis, Aut impeditur facto ipsius locatoris, vel tertii, cui locator occurrere valens non occurrat, & actionem habeat etiam ad damna & interesse ex lucro quoque amisso resultantia, ut frequenter habetur etiam sub tit. de Regal. ad materiam appalium vectigalium, Undè cum in hac secunda parte versarem, impedimentum scilicet posset ex parte locatoris, vel tertii, cuius factum ipse locator promiserat, rectè conductor quamvis habens contractum pro resolutio petiti deputari peritos quomvis habens modici damnis estimandis ad effectum liquidandi quid & quantum sibi rescindendum esset, Et quamvis ubi resolutio provenit ex defectu conditionis suspensivæ impedimentum initium, seu effectuationem contractus, non improbabili dicitur dubitari valeat, an hæc actio competat, cum verè autoritates percutiant successivum impedimentum post contractum jam effectuatam, nihilominus quicquid sit de hoc puncto, cuius disputatio tunc assumpta non fuit, sufficere dicebam possibiliter hujus præfensionis pro excludenda omnimoda incompatibilitate, sine qua non datur novatio.

Et hinc cessare dicebam auctoritatem Salicet. & aliorum, cum verè procedat in casu incompatibilitatis, & in actibus importantibus effectuationem contractus, & remissionem resolutionis, quia nempe conductor fructus rei conductæ perciperet, vel similes actus gessisset juxta terminos textus in l. 2. C. de jur. emphy. ac juxta calum cons. Dini, cum quo pertransit Salicet, ut observat adden. ad eum ibidem; Et juxta præmissa justè per tres vices acerrimè disputata causa resolutum fuit.

FERRARIEN. AFFECTUS PRO COMITE ANNIBALE DE COMITIBUS, CUM MONTISTIS MONTIS GILIOI, ET ANGELO BARBARIGO, Casus disputatus in Camera & Sopitus per concordiam.

An inter duos conductores insimul contententes de affectu, & possessione rei conductæ intret via executiva, vel potius agendum sit ordinariè. De disdicta quando dicatur legitime facta ut non intret reconductio in casu non factæ disdictæ conventa. Et de resolutione locationis ob pensiones non solutas, vel pacta non servata.

SUMMARIUM.

- 1. Facti series.
2. De syllogismo gustandi de meritis negotii principalis etiam occasione incidentis.
3. Locatori contra conductorem pro restitutione rei conductæ an competat via executiva.
4. Declaratur privilegium vie executive ex obligatione Camerali.
5. Declaratur dispositio text. in l. si quis conductionis. C. locati.
6. Quando conductori competat manutentio.
7. Inter duos ex utroque iure venientes proceditur ordinariè.
8. Declaratur dec. 278. Franchi super relocatione non probanda nisi per scripturam.
9. An in materia locationis procedatur executive, & an datur appellatio.
10. A mandato de evacuando non datur appellatio suspensiva.
11. De disdicta locationis, que requiritur ad validitatem, & ut sufficiat.
12. De locationis resolutione ob non implementum.
13. De resolutione locationis collata in voluntatem locatoris.

DISC. XIX.

Administratores Montis Gilioi locarunt ad quinquennium Annibali bona ad dictum montem spectantia in Civitate Ferrariæ sita pro annua pensione sc. 2200. in duabus paghis singulis annis solvenda, sub eo pacto inter cetera, quod nolens post quinquennium in contractu continuare teneretur per annum antea alteram partem interpellare cum solita disdicta, qua non sequuta, ad aliud quinquennium relocatio facta censeretur. Alio etiam pacto adjecto, ut in casu non solutionis pensionis liceret dictis administratoribus, quatenus eis placeat & videretur, contractum pendente etiam termino resolvere.

Appropinquante autem quinquennio, ex parte administratorum per annum antea facta fuit disdicta, cuidam dicti Annibalis infortiori prædicta bona locata administrantibus, deinde facta nova locatione Angelo Barbarigo, ad istius, dictorumque administratorum instantiam, elapso termino primi contractus, Thesaurarius nulla prævia disputatione, cum simplici citatione mandatam executivam contra priorem conductorem relaxavit pro dictorum bonorum libera dimissione, à quo mandato Interposita appellatione ad Cameram coram Caracciolo, & assumpta disputatione super modo inhibendis, due constituta fuerunt inspectiones, Una ordinis super puncto, An intret necnè via executiva excludens appellationem suspensivam; Et altera iustitiæ super meritis negotii principalis, de quibus etiam occasione disputandi de solo primo puncto ordinis, stylus est tam Camera, quam Signatura Iustitiæ semper gustandi. Tum quia etiam in casu, quo via executiva sine dubio competat, ad

huc ratione iniustitiæ intrat appellatio suspensiva, cum sententia iniusta nunquam executionem mereatur. Tum etiam quia ubi de jure dubitari potest, An causa esset necnè appellabilis, tunc ad Tribunalis arbitrium regulandum, atque ad unam, vel alteram opinionem sequendum, satis confert notitia saltem summaria iustitiæ, vel iniustitiæ, tamquam dicti incidentis regularitatis.

Quatenus igitur pertinet ad primum punctum ordinis; Ex parte locatoris ac novi conductoris, qui actoris personam insimul constituebant, dicebatur, ex tribus viam executivam exclusa appellatione suspensiva competere, Primò nempe ratione obligationis cameralis In instrumento contentente, quain indubitatum est habere executionem paratam, Secundò quia denegando locatori promptam restitutionem rei conductæ, est species refractionis domini, quæ proprio auctori fieri non potest juxta claram dispositionem text. in l. si quis conductionis, C. locati; Et tertio ex dispositione text. in l. Preses, C. eodem, ubi disponitur hujusmodi causam locationis, & conductionis summarie tractandas esse; Ad quod corroborandum deducebantur in istis etiam terminis deducta per Franch. dec. 278. quod scilicet reconductionis exceptio per priorem conductorem allegata non admittitur nisi in continentibus de ea doceatur per Scripturam, Secus autem si probati offeratur per testes, quia reputatur materia celestiatem desiderans, ac dilationem non admittens.

Pro reo scribens dicebam, conclusiones in dictis tribus fundamentis adductas, quamvis alloquin in suis casibus veras, nullatenus tamen ad facti speciem applicari. Non negabam etenim obligationi camerali competere privilegium parate executionis in factis viridi & rigorosa observantia in Curia & Statu ecclesiastico existens, fed dicebam illud procedere, quoties dato illius certo casu, de sola observantia, seu restitutione est questio; Secus autem ubi conductor non negat ejus obligationem, sed dicit adhuc illius casum factum non esse ob non cessatam, sed renovatam locationem, ita ut eandem obligationem camerali hinc inde pro totius contractus observantia adjectam potius retorquet contra locatorem pro observantia locationis ex non bene facta disdicta in vim pacti subsequatur; Tunc enim non agitur de nuda executione obligationis, sed de interpretatione, an effectus necnè factus ejus casus, & an executio obligationis reciproca, potius contra unum quam contra alterum ex contrahentibus urgeat, Tunc enim non dicitur appellationem interponi ab ipsa obligatione, vel executione, sed ab ejus interpretatione, seu declaratione facta per judicem, an in uno, vel altero casu essentis, & in qua decipi potuit, ut in specie obligationis cameralis concurrentis hinc inde dec. 89. post Zach. de oblig. Camer. Buratt. dec. 775. in fine.

Eademque responsione de plano tolli dicebam secundum & tertium fundamentum, que deducebantur ex l. si quis conductionis, & l. Preses, ut supra, ut scilicet procedat, quando certitudinariè terminata locatione bona remanent sine contractu, seu titulo à locatore habito penes conductorem, ita per denegationem libere remissionis violantem fidem & contravertentem sui auctoris dominium & possessionem, in quibus terminis proprie procedit text. in d. l. si quis conductionis; Secus autem ubi conductor non impugnando sui auctoris dominium, vel possessionem; quinimò utrumque potius fatendo, prætendit ejusdem tituli durationem, quia hujusmodi discussione pendente, conductor in sua possessione, seu verius deicatione manutentendus est, ut in specie Post. de manutentendo, observ. 52. num. 17. & 18. Cavalier. dec. 182. num. 2.

Fortius ubi controversia non est directè cum ipso locatore petente rei sue liberam dimissionem, fed est cum altero conductore, inter quem & primum sit controversia, uter com meliora jura foveat in utroque locationis titulo ab eodem locatore obtento, quo casu non est controversia jure auctoris, sed solum disputatur, inter duos venientes ex eodem titulo, eorumque jus ab eodem fonte derivans, unde propterea unus dicitur alteri legitimus contradictor, atque inter eos ordinariè procedendum est, quamvis de executione literarum Apostolicarum, vel testamenti, seu alterius tituli de sui natura exequuti vi ageretur, juxta iter. Bart. in l. finali, C. de edit. Div. Adr. tollen. quæ, tam in terminis beneficiis, quam in illis immisionis competem. in vim dictæ legis finalis passim recepta est; Et in specie manutentionis lite pendente concedende unum ex conductoribus invicem contententibus in sua facti deicatione, in qua reperitur, habetur dec. 64. in princ. p. 7. rec. repetita apud Post. de manutentendo, dec. 632. quoniam aliàs esset prius exequi quam judicare.

Et ad decisionem Franch. 278. que fortius obiectum in præ-

presenti puncto facere videbatur; Respondebam eam rectè procedere in suis terminis rationem celeritatis habentibus, & in quibus dilatio pareret præjudicium irreparabile, Cum enim in ea Civitate ex antiqua consuetudine satis eruditè comprobata per Rovit. junior. in quadam ejus epistola registrata per Rovit. patrum in ejus commentariis super pragmatice de locatione & conductione, locationes domorum non nisi ad annum certa die inchoandum & respectivè terminandum fieri soleant, antiquitus nempe in quatuordecima die mensis Augusti, nunc vero ex Regia pragmatice in die 4. mensis Maji; ita ut unica, vel ad summum in bina die omnium conductitiarum domorum evacuatio & respectivè repletio simultanea & ferè instantanea sit, neque extrà dictum tempus de facili inveniantur domus conductitiae ad habitandum; Hinc proinde justè ac prudenter determinatum fuit ex ceptione reconductionis in ipso imminente tempore evacuationis allegatam non esse attendendam nisi in promptu per authenticam scripturam probetur, cum materia desideret celeritatem, ne scilicet novus conductor sine habitazione remaneat; Secus autem dicta celeritatis ratione cessante, quia nempe antiquus conductor preventivè, & congruo tempore reconductionem allegando petat admitti ad illam probandum per testes, ut declaratur dictam decisionem Franch. habetur apud Gizzarelli. dec. 71. & Rovit. pragmatice de locato. n. 11. cum seq. Ideoque cessante in presenti dicta ratione celeritatis, & irreparabilis præjudicii, remanebat dicta decisio sine applicatione.